e) Construir saberes curriculares, tendo como base o estudo das 

políticas curriculares nacionais e locais que subsidiam a prática 

pedagógica docente, assim como a análise crítica e a reestruturação de 

tais conhecimentos em sala de aula.  

Art. 5º O Curso possui uma carga horária total de 3.315 (três mil trezentas e

quinze) horas, sendo 163 (cento e sessenta e três) créditos distribuídos 

na organização curricular, sendo 139 (cento e trinta e nove) créditos teóricos, 9 (nove) créditos 

práticos e 15 (quinze) previstos em disciplinas mistas para a curricularização da extensão. 

Art. 6º O currículo do Curso de Pedagogia está organizado a partir de Trilhas

Formativas, seguindo a premissa da relação teoria-prática e com

[...]

compondo as Vivências e Práticas Profissionais no Estágio Curricular Supervisionado.                               

§ 1º  A primeira trilha possui 960 (novecentas e sessenta) horas, perfazendo

o subtotal de 62 (sessenta e dois) créditos teóricos e 1 (um) prático; a 

segunda trilha possui 1.620 (mil, seiscentas e vinte) horas, perfazendo o subtotal de 77 (setenta 

e sete) créditos teóricos, 08 (oito) práticos e 15 (quinze) créditos de atividades extensionistas; 

a terceira trilha possui um subtotal de 300 (trezentas) horas, contando 120 (cento e vinte) horas 

de Unidades Curriculares de Extensão; a quarta trilha possui 435 (quatrocentas e trinta e cinco) 

horas detalhadas em Estágios Curriculares Supervisionados descritos no art. 7º, Sequência 

Aconselhada da Estrutura Curricular. 

§ 2º  A carga horária de 120 (cento e vinte) horas das UCEs I e II integram o

conjunto do subtotal da Trilha Formativa III. O somatório destas 02 

(duas) modalidades extensionistas, UCEs e as 225 (duzentos e vinte e cinco) horas de 

Atividades Extensionistas dentro dos componentes curriculares, subtotalizam 345 (trezentos e 

quarenta e cinco) horas de atividades extensionistas, assegurando o mínimo de 10% (dez por 

cento) exigidos pela Lei Federal nº 13.005/2014, a Resolução CNE/CES nº 7/2018, que 

estabelece as Diretrizes para a Extensão na Educação Superior Brasileira e regimenta o disposto

[...]

(doze) semestres ou 06 (seis) anos para o turno Vespertino, e ainda, 10 (dez) semestres ou 05 

(cinco) anos, e máximo de 15 (quinze) semestres ou 07 (sete) anos e meio para o turno Noturno. 

Art. 10 O Estágio Obrigatório Supervisionado, conforme § 1º do art. 6º desta

Resolução, corresponde à carga horária total de 435 (quatrocentas e 

trinta e cinco) horas, a serem realizadas a partir do 1º (primeiro) período do curso, de acordo 

com a Resolução CNE/CP nº 4/2024, que dispõe sobre as Diretrizes Curriculares Nacionais 

para a Formação Inicial em Nível Superior de Profissionais do Magistério da Educação Escolar